C. 46. (Th. I. 8. §. 12. 13.)

Si quis renuntiaverit saeculum, postea reversus in saecularem
habitum, si monachum¹⁶⁾ esset et postea poenitentiam egerit, X
annos poeniteat, per¹⁷⁾ primum triennium si probatus fuerit in
omnia poenitentia lagrimis in¹⁸⁾ episcopus potest facere. Si mona-
chus non fuit quando recessit ab ecclesia, VII annos poeniteat.

¹⁾ offendebat: c.

¹¹⁾ dominaret: c.

²⁾ breviabit: c.

¹²⁾ nec mulier — eccl. fehlt

Th.

³⁾ aut. non p.: c.

¹³⁾ quae ante in pot.: c.

⁴⁾ Mulieri: c.

¹⁴⁾ abba: c.

⁵⁾ canones nulli: c.

¹⁵⁾ eccl. inter penitentes et
duobus annis extra: c.

⁶⁾ solis: c.

¹⁶⁾ monachus: c.

⁷⁾ Mulieres: c.

¹⁷⁾ post: c.

⁸⁾ ordinatos: c.

¹⁸⁾ in oratione humanius
circa eum ep.: c.

⁹⁾ convivio: c.

¹⁰⁾ velare: c.

C. 47. (Th. I. 9. §. 2.)

Si quis postquam se voverit deo, saecularem habitum acciperit, iterum ad alium gradum accedere omnino non debet.

C. 48. (Th. I. 5. §. 3. 4.)

Si quis contempserit Nicene concilium et faceret pascha cum Judeis in XIII luna, exterminatur¹⁾ ab omni ecclesiè,²⁾ nisi poenitentiam egerit ante mortem. Si autem oraverit cum illo hereticus et nescit septimana poeniteat. Si autem neglexerit XL dies poeniteat in prima vice.

C. 49. (A. a. O. §. 5.)

Si quis ortare voluerit eresim eorum, et non egerit poenitentiam et ipse similiter exterminabitur, domino dicente, qui mecum non est, contra me est.

C. 50. (A. a. O. §. 7.)

Si quis dederit aut acciperit communionem de manu heretici, et nescit, quod catholica ecclesia contradicit, et postea intelligit, annum integrum poeniteat. Si autem scit et intelligit,³⁾ et postea poenitentiam egerit, X annos poeniteat et alii judicant VII, et humanius V annos poeniteat.

C. 51. (A. a. O. §. 8. 9. 10.)

Si quis permiserit, hereticum missam suam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, XL dies poeniteat; si quis per reverentiam⁴⁾ ejus fecerit, annum integrum poeniteat. Si pro damnatione ecclesiae catholicae et consuetudinem Romanorum, projiciatur ab ecclesiam⁵⁾ sicut hereticus, nisi egerit poenitentiam, si egerit, X annis poeniteat. Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum, alias persuadit,⁶⁾ et postea poenitentiam egerit, XII annos poeniteat, IV annos extra ecclesiam, et VI inter auditores et II extra communionem.

C. 52. (A. a. O. §. 11.)

Si quis episcopus aut abbas juberit⁷⁾ monacho suo pro hereticis mortuis missam cantare, non licet et non expedit ei obaudire.⁸⁾

C. 53. (A. a. O. §. 12. 13.)

Si presbyter⁹⁾ contigerit, ubi missam cantaverit, et alius reci-

¹⁾ exterminabitur: c.

⁴⁾ et alios persuaserit: Th.

²⁾ ecclesia: c.

⁷⁾ jubetur: c.; jusserrit: Th.

³⁾ negligit: c.

⁸⁾ obedire: c.

⁴⁾ pro reverentia: c.

⁹⁾ presbitero: c.

taverit nomina mortuorum, et simul nominavit hereticum cum catholicis, et post missam intelligit, ebdomadam poeniteat. Si scit, intelligit, primo XL dies poeniteat, si frequenter fecerit, annum integrum poeniteat. Si quis autem per mortem¹⁾ heretici missam ordinavit et pro regeione sibi reliquias tenuerit; quia multum jejunavit, quia nescit differentiam catholicae fidei et XIV.²⁾ et postea intellexit, poenitentiam egerit et reliquias igni concremaret,³⁾ et annum poeniteat; si autem scit et negligit poenitentiam commotus, X annos poeniteat.

C. 54. (Th. II. 8. §. 1. 2.)

De operibus diei dominici. Graeci et Romani navigant et equitant, panem non faciunt, nec in curru pergunt, nisi ad ecclesiam tantum, nec balneant se. Graeci non scribunt publice, tamen per necessitatem⁴⁾ scribent seorsum in domo.

C. 55. (Th. I. 11. §. 1.)

Qui operantur in die dominico, Graeci prima vice arguunt, secunda tollent aliquid, tertia vice tertiam partem de rebus et vapulabunt, vel VII dies poeniteant.

C. 56. (Th. II. 8. §. 3. 4.)

Graeci et Romani dant servis suis vestimenta et laborant nisi die dominico. Graecorum monachi servos non habent, Romani habent.

C. 57. (Th. I. 11. §. 2.)

Si quis autem in dominico die per negligentiam jejunavit, ebdomadam totam debet abstinere, si secundo XX dies poeniteat, si postea, XL dies.

C. 58. (A. a. O. §. 3.)

Si pro damnatione diei jejunaverit sicut Judaeus, abominabitur ab omnibus ecclesiis catholicis, sicut Judaeus.

C. 59. (Th. I. 12. §. 4. 2.)

Graeci omne die dominico communicant, clerici et laici, et qui tribus dominicorum diebus non communicaverint, excommunicantur, sicut canones habent. Romani similiter communicant, qui volunt, qui autem nolunt, non excommunicantur.

C. 60. (Th. I. 11. §. 4. 5.)

Si quis contempserit indictum jejunium in ecclesia, et contra decretum seniorum fecerit, sine quadragesima XL dies poeniteat;

¹⁾ pro morte: c.

³⁾ e gerit, reliq. igne con-

²⁾ f. et XIV fehlt c. Th.; et

cremit: e.; vel. debet igni

Quartadecimanorum: Cumm.

concremare: Th.

XI. 31.

⁴⁾ pro necessitate: c.

si autem in quadragesima, annum integrum poeniteat. Si frequenter fecerit et consuetudinem erit,¹⁾ exterminabitur ab ecclesiam²⁾ domino dicente: Si qui scandalizavit unum et cetera.

C. 61. (Th. II. 14. §. 1.)

Legitima jejunia tres³⁾ sunt constituta populo in anno: XL dies ante pascha, ubi decimas anni solvimus, et post pentecosten XL, et ante natale domini XL.

C. 62. (Th. I. 14. §. 1.)

In primo conjugio presbyter debet missam agere, et benedicere ambos, et post abstineat se ab ecclesiam XXX dies, quibus peractis poeniteat XL dies et vacent orationis,⁴⁾ et postea communicent cum oblatione.⁵⁾

C. 63. (A. a. O. §. 5.)

Si quis maritus vel si qua mulier votum habens virginitatis adjungitur uxoris,⁶⁾ postea non dimittat uxorem, sed tres annos poeniteat.

C. 64. (A. a. O. §. 6.)

Sic vota stulta et importabilia frangenda sunt.

C. 65. (Th. II. 12. §. 7.)

Legitimum conjugium non licet separare sine consensu ambo rum.

C. 66. (A. a. O. §. 5.)

Si cuius uxor fornicata fuit, licet dimittere eam et aliam non⁷⁾ accipere.

C. 67. (A. a. O. §. 6.)

Mulieri non est licitum, virum suum dimittere, licet fornicatur,⁸⁾ nisi forte per monasterium,⁹⁾ Basilius judicavit.

C. 68. (Th. I. 14. §. 4.)

Si quis vir uxorem suam invenerit adulteratam, et non vult dimittere eam, sed in matrimonio suo habere eam, annos duos poeniteat, et jejunia et repletiones;¹⁰⁾ aut quamdiu ipse¹¹⁾ peniteat, abstineat se a matrimonio ejus, quia adulterium illa perpetraverat.

¹⁾ et in consuetudine est ei: c.

⁶⁾ uxori: c.

²⁾ non fehlt c.

³⁾ ecclesia: c.

⁸⁾ fornicator: c.

⁴⁾ trea: c.

⁹⁾ pro monasterio: c.

⁵⁾ oratione: c.

¹⁰⁾ poen. religionis (et jej.

⁶⁾ cum oratione et obla- tione: c.

et fehlt): c.

¹¹⁾ illa: c.

C. 69. (Th. I. 14. §. 7.)

Mulieri non est licitum, votum vovere sine licentia viri. Si voverit, dimitendi¹⁾ potest.

C. 70. (Th. II. 12. §. 19.)

Si mulier discesserit a viro suo, dispiciens eum, et nolens ad eum revertere et reconciliare cum illo viro suo, post V annos cum consensu episcopi aliam accipere licebit.

C. 71. (A. a. O. §. 28.)

Duo fratres duas sorores in conjugio licet habere, et pater et filius matrem et filiam similiter possunt habere.

C. 72. (A. a. O. §. 23. 24.)

Si cuius uxor²⁾ ostis abstulerit, et non potest redimere eam, licet ei aliam accipere, melius est, quam fornicari. Si postea rediit uxor, non debet recipere eam, si aliam habet, sed ipsa accipiat alterum virum, si unum habuit. Sententiam³⁾ stat de servis transmarinis.

C. 73. (Th. II. 13. §. 4.)

Si servum aut ancillam dominus amborum in matrimonium conjunxerit, postea liberato servo vel ancilla, si non potest redimere qui in servitio est, liberato licet ingenuo conjungere.

C. 74. (Th. II. 12. §. 27.)

Aequanimiter⁴⁾ jungitur vir in matrimonium ejus, qui sibi consanguinei sunt, et uxor sua consanguineis post mortem uxoris.

C. 75. (A. a. O. §. 17.)

Si quis demiserit gentilem uxorem, in potestate ejus erit, post baptismum habere eam, an non habere.

C. 76. (A. a. O. §. 18.)

Similitudo,⁵⁾ si unus eorum baptizatus est, et alter gentiles, sicut dictum est: Infidelis, si discedit, discedat.

C. 77. (A. a. O. §. 18.)

Si cuius uxor infidelis est et gentilis, et non potest eam convertere, dimititt eam.

C. 78. (A. a. O. §. 25. 26.)

Secundum Graecos in quarta⁶⁾ propinquitate carnis libet numero, sicut in lege scriptum est, secundum Romanos in V, in IV tamen non solvunt cumjugum, postquam factum fuerit. In tercia tamen propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus.

¹⁾ Sed si voluerit dimitti: c.

⁴⁾ Aequaliter: Th.

²⁾ uxor: c.

⁵⁾ Simile modo: c.

³⁾ Eadem sententia: c.

⁶⁾ quarta: Th.

C. 79. (Th. II. 42. §. 31.)

Si quis nuptias habet, et matrimonium non licet¹⁾, tamen licitum est, escam, quam habent, manducare, quia propheta dicit: Domini est terra et plenitudo ejus.

C. 80. (A. a. O. §. 3.)

Mulier tres menses debet abstinere a viro suo, quando concepta est, antequam pariat.

C. 81. (A. a. O. §. 4.)

Si licitum est, quando debent parere, antequam communicare, per omnia licitum est²⁾.

C. 82. (A. a. O. §. 5.)

Si vir dimiserit uxorem propter fornicationem, si prima fuerit, licitum est, ut aliam accipiat uxorem; illa vero, si voluerit penitere peccata sua, post quinque annos alium virum accipiat.

C. 83. (A. a. O. §. 13. 14.)

Mulier si fuit nupta cum uno viro et votum fecerit deo, et post mortem viri ejus acciperit alium virum, et post tempus mortuus est vir et accipit alium, et post undecim annos conversa³⁾ est vota sua quando vovebat cum viro alio, et nolebat vivere cum illo, et voluit implere vota sua, respondens⁴⁾, ut esset in potestate viri ejus, si impleret, an non; et licentia dedit, ut nubat cum illo viro suo.

C. 84. (A. a. O. §. 8.)

Potest autem alter alio licentiam dare accedere ad servitium dei in monasterium et sibi nubere, si in primo connubium erant, secundum Graecos tamen non est canonicum. Si autem in secundum, non licet, et tertium, vivente viro vel uxore.

C. 85. (Th. I. 14. §. 2.)

Bigamus poeniteat unum annum, IV et VI feria, et in tribus quadragesimis abstineat se a carnibus, et non dimittat uxorem tamen.

C. 86. (Th. II. 42. §. 33.)

Disponsatam puellam non licet parentibus ducere alio viro, nisi illa omnino resistat; tamen ire ad monasterium licebit, si voluerit.

C. 87. (Th. II. 2. §. 9.)

Presbytero non est licitum, peccata episcopo⁵⁾ prodere, quia super eum est.

¹⁾ licita: Th.

²⁾ Mulieri quoque licet per omnia ante⁶⁾ communicare quam debet peperere: Th.

³⁾ confessio: c.

⁴⁾ fehlt c.

⁵⁾ episcopice

C. 88. (Th. I. 8. §. 6.)

Monachump¹⁾ fornicationem fornicat²⁾, VII annos poeniteat.

C. 89. (Th. I. 2. §. 17.)

Si cum uxore³⁾ fornicat, XV annos poeniteat, nisi die dominico tautum⁴⁾.

C. 90. (A. a. O. §. 16.)

Si autem matrem⁵⁾ fornicat, XII annos poeniteat, et nunquam mutet, nisi tantum in die dominico.

C. 91. (A. a. O. §. 2. 4.)

Si cum masculo fornicat, X annis poeniteat. Si coierit cum masculo post XV⁶⁾ annos, XXV⁷⁾ annos peniteat.

C. 92. (A. a. O. §. 18.)

Si qui saepe fecerit fornicationem, primus cannon judicavit, ut X annos poeniteat, secundum canon VII annos peniteat, sed pro infirmitate hominis et per consilium dixerunt, III annos poeniteat.

C. 93. (A. a. O. §. 3. 2.)

Qui cum pecoribus coierit, XV annos poeniteat. Qui saepe cum pecode aut cum masculo, XV⁸⁾ annos ut poeniteat, judicavit.

C. 94. (Th. I. 3. §. 3.)

Qui saepe fecerit furtum, VI⁹⁾ poenitentia ejus, aut quomodo judicavit sacerdus.

C. 95. (A. a. O. §. 12.)

Si mulier cum muliere, III annos peniteat.

C. 96. (A. a. O. §. 18.)

Fornicationem faciens, VII annos peniteat, alius judicat per consilium, III annos peniteat¹⁰⁾.

C. 97. (A. a. O. §. 13.)

Si mulier cum se ipsa sola coitum habet, III annos peniteat.

C. 98. (Th. I. 7. §. 1.)

Qui multa mala fecerit, id est homicidium, adulterium, cum pecode, cum muliere, et furtum fecerit, penitentiam ejus judicavit, ut in monasterium exiret, et poeniteret usque ad mortem.

C. 99. (Th. I. 3. §. 11.)

Pueris, qui fornicationem faciunt inter semetipsos, judicavit ut vapulentur.

¹⁾ Monachus: c.

⁶⁾ XX: Th.

²⁾ faciens: c.

⁷⁾ XV: Th.

³⁾ sorore: c.

⁸⁾ X: c. Th.

⁴⁾ fehlt c.

⁹⁾ XVI: c., VII: Th.

⁵⁾ Si cum matre: c.

¹⁰⁾ Vergl. c. 92.

C. 100. (Th. I. 3. §. 15.)

Si semen per os mittit, III¹⁾ annos peniteat.

C. 101. (A. a. O. §. 6.)

Sodomitae VII annos peniteant, et mollis uno anno²⁾), sicut mulier adultera VII annos peniteat.

C. 102. (Th. I. 14. §. 25.)

Mulier si occidit filium, homicidium facit, XV annos peniteat, et nunquam mutet, nisi die dominico.

C. 103. (A. a. O. §. 26.)

Si paupercula occidit filium suum, VII; in canone dixerunt penitentiam ejus, si homicidium sit, X annos peniteat.

C. 104. (A. a. O. §. 29.)

Infans tres annos habuit et mortuus est sine baptismo, III annos peniteat pater ejus et mater.

C. 105. (A. a. O. §. 30.)

Qui necat filium suum sine baptismo, in canone X annos peniteat, sed per consilium VII annos.

C. 106. (A. a. O. §. 27.)

Mulier, qui concepit et occidit filium suum in utero ante XL dies, unum annum peniteat; si post XL dies occidit, quasi homicida debet penitere; moriatur si nece hominis sine³⁾ baptimo, III annos peniteat.

C. 107. (A. a. O. §. 21. 22. 23.)

Si viro cum suo muliere retro licet in tergo nubere? penitere debet quomodo animalis. Si menstruo tempore coierit, XL dies peniteat.

C. 108. (Th. I. 4. §. 5.)

Qui episcopum aut presbyterum occidit, regi dimittendus est ad judicandum; qui occidit monachum vel clericum, in judicio episcopi est, vel arma relinquat et deo serviat, licet VII annos peniteat.

C. 109. (A. a. O. §. 6.)

Qui occiderit hominem, XL dies abstineat se ab ecclesiam.

C. 110. (A. a. O. §. 7.)

Qui occiderit hominem per rixam, X annos peniteat.

C. 111. (A. a. O. §. 2.)

Qui occiderit per vindictam fratris sui, III annos peniteat.

¹⁾ VII: Th.

³⁾ si mor. sine nece hom. et
sine: c. Dieser ganze letzte Satz
fehlt bei Th.

²⁾ uno anno fehlt Th.

C. 112. (Th. I. 4. §. 4. 7. 6.)

Si laicus occidit alium odii meditatione, si non vult arma relinquere, VII annos peniteat: sine carne et vino III, si per casum, I annum, si pro ira, III; si in proelio cum rege occiderit hominem, XL dies peniteat, si per poculum aut per artem aliquam, VII annos peniteat aut plus.

C. 113. (Th. II. 14. §. 4.)

Servo dei nullatenus liceat pugnare, nisi multorum sit consilium servorum dei.

C. 115. (Th. I. 6. §. 3. 4.)

Si juraverit quis in manu hominis, apud Graecos nihil est. Si vero juraverit in manu episcopi, aut presbyteri aut diaconi, seu in altare, et mentitus est, III annos peniteat¹⁾.

C. 116. (Th. I. 15. §. 4.)

Qui immolat daemonibus in minimis, unum annum peniteat, qui in magnis daemonibus immolat, X annos poeniteat.

C. 117. (A. a. O. §. 2. 3.)

Qui posuit filiam suam mulier super tectum per sanitatem²⁾ febris, vel in fornicationem³⁾ ponit et vult sanare eam, V annos poeniteat. Similiter sic peniteat, qui ardere facit grana, ubi mortuus est homo, et sanitatem⁴⁾ viventium et domus, V annos peniteat.

C. 118. (Th. I. 8. §. 1—4.)

Si osculatus est presbyter per desiderium feminam, XX dies, si semen per osculum mittit, XL dies peniteat. Si per cogitationem presbyter semen fundit, ebdomada jejunent, et si⁵⁾ tangit manu cum manu, III ebdomadas peniteat.

C. 119. (A. a. O. §. 7. 9.)

Si quis sepe per violentiam cogitationis semen fundit, XX dies peniteat. Si semen excitavit prima vice, XX dies peniteat, si secunda XL dies, si plus, addatur jejunia.

C. 120. (Th. I. 9. §. 4. 5.)

Si quis presbyter aut diaconus duxit uxorem extraneam, in conscientiam populi deponatur. Si adulterium perpetravit cum illa, in conscientia devenit populi et proiciatur extra ecclesiam, et peniteat inter laicos, quamdiu vixerit.

¹⁾ altar. vel in cruce con-
secrata, I ann. p.: c.

²⁾ fornace: c.

³⁾ pro sanitate: c.

⁴⁾ pro salute: c.

⁵⁾ si tamen (et fēlt): c.

C. 121. (Th. I. 1. §. 3. 2. 5.)

Si presbyter aut diaconus per ebrietatem vomitum facit, XL dies peniteat; si monachus, XXX dies peniteat. Si laicus fidelis per ebrietatem vomitum facit, XV dies peniteat.

C. 122. (A. a. O. §. 4.)

Si presbyter aut diaconus vel monachus pro infirmitate aut longo tempore se abstinuerit, in consuetudinem non erat ei, multum bibere aut manducare, et per gaudium¹⁾ in natali domini aut in pascha aut pro alicujus sanctorum commemoratione faciebat, et tamen plus²⁾ accipit, quam decretum est a senioribus suis, nihil nocuit; si episcopi³⁾ juberit, non nocuit illo⁴⁾, nisi ipse similiter faciat.

C. 123. (Th. I. 12. §. 4.)

Poenitentes non debent secundum canones communicare ante consummationem penitentiae. Theodorus autem pro misericordia post annum vel post sex menses licentiam dare jussit.

C. 124. (Th. I. 2. §. 14.)

De penitentiam puelle et vidue una est, majorem meruit, quem virum habuit, si fornicationis crimen admiserit.

C. 125. (Th. I. 14. §. 17.)

Mulieres menstruo tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, nec sanctimoniales nec laici; nec⁵⁾, si praesumant III ebdomadas peniteant.

C. 126. (A. a. O. §. 18. 19.)

Similiter peniteant, qui intrant ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, id est dies XL. Qui nuberit his diebus, XX dies peniteat.

C. 127. (A. a. O. §. 20.)

Qui nuberit die dominico, petat a deo indulgentiam, et I vel II vel III dies peniteat.

C. 128. (Th. I. 7. §. 11.)

Sanguinem sine voluntatem de dentibus si fuerit, non est peccatum.

C. 129. (Th. II. 4. §. 11.)

Catecumeni non debent cum baptizatis manducare, neque osculum dare eis, quanto magis gentiles.

C. 130. (Th. II. 5. §. 4.)

Missam monachorum per singulas septimanas nomina recitare.

¹⁾ p̄ gaudio: c.

⁴⁾ illi: c.

²⁾ plus non ac.: c.

⁵⁾ fehlt c.

³⁾ episcopus: c.

Secundum Romanos die domino nomina mortuorum non recitantur ad missam.

C. 131. (Th. II. 5. §. 3. 6.)

Pro defunctorum ¹⁾ monacho missa agatur die sepulturae ejus, et tertia die, deinde quando voluerit abbas; pro laico bono tertia die vel et VII post jejunium, pro penitente trigesima die vel septima, et propinquis ejus oportet jejunare VII dies, et oblationem offerre ad altare, sicut in Jesu filio Sirach legitur et pro Saul filii ²⁾ jejunaverunt, postea quante voluerunt ³⁾.

C. 132. (Th. II. 2. §. 6.)

Si licitum est episcopo votum solvere? si vult, licitum est.

C. 133. (Th. II. 1. §. 1. 3.)

De ecclesia consecrata et veterata debis ligna incendere et habebis licentiam quoque reponere hostiam in ⁴⁾ locum ubi altaris est crucem ponere ⁵⁾.

C. 134. (A. a. O. §. 3.)

Ligna ecclesiae non debit ⁶⁾ ad aliud opus esse, nisi ad ecclesiam aliam, si necesse est, vel igne conburenda, vel ad profecta in monasterium fratibus, in laici opera non debet ⁶⁾ procedere.

C. 135. (A. a. O. §. 4.)

Si necesse sit, ecclesiam licet ponere in alium locum, non debet iterum sanctificare, nisi tantum presbyter aqua sancta spargere.

C. 136. (Th. II. 8. §. 7.)

Graeci carnem morticinorum non dant porcis suis, pellens autem ad calciamenta utuntur, et lana et cornua accipere liceant, non in sanctam aliquid.

C. 137. (Th. II. 11. §. 7.)

Tamen si casu comedent porci carnem morticinorum aut sanguis hominum, non abiciendos credimus, nec callinas.

C. 138. (A. a. O. §. 1. 8.)

Animalia, quae a lupis, seu a canibus consummantur, non sunt comedenda hominibus, nisi porcis et canibus. Si vero porci cadavera mortuorum lacerantes manducant, comedere porcos non licebit, usque dum macerantur et post circulum anni.

C. 139. (A. a. O. §. 9.)

Animalia coitu hominum polluta occiduntur, carnes canibus

¹⁾ defuncto: c.

in loco...: c., coquere eum
eis panes...: Th. §. 3.

²⁾ Hisrahael: add. c.
³⁾ quantum voluerit pres-
biter: c.

⁴⁾ ubi altare est crucem
pone: c.

⁵⁾ quoquere panes tamen

⁶⁾ debent: c.

proiciuntur, sed cornua¹⁾ utuntur; ubi dubium sit, non occiduntur.

C. 140. (Th. II. 11. §. 1.)

Si licitum est, carnem vulneratam a bestiis et gustatum comedere? respondit: si homo vivum animal prius occidit; si vero mortuus fuerit, deiciatur foras omnem carnem.

C. 141. (A. a. O. §. 6.)

Si apes occidant hominem, occidere debent apes festinanter et mel tamen inanducetur.

C. 142. (A. a. O. §. 1. 3.)

Si cervus aut caprus mortui sunt inventi, non sunt comedenda hominibus; pisces vero licet, quia alterius naturae sunt.

C. 143. (A. a. O. §. 2.)

Apes et animalia et cetera, si in retibus strangulantur, non sunt comedenda, nec si accipiter consummaverit, si mortua inventiorunt, quia in IV capitula actuum apostolorum ita praeciperunt, id est, abstinere se a fornicatione et suffocatione et sanguine et idolatrie.

C. 144. (A. a. O. §. 4.)

Equum non proibent, et tamen non est consuetudo comedere.

§. 145. (A. a. O.)

Leporem licet comedere, et bonum est pro sinteria²⁾, et fel ejus miscendum est cum pipro dolore³⁾.

C. 146. (Th. I. 7. §. 8.)

Surrex si ceciderit in cervisa, tollatur inde et spargitur⁴⁾ aqua sancta; si mortua fuerit, omnem morem⁵⁾ proiciatur foras et mundatur vas.

C. 147. (A. a. O. §. 6.)

Qui manducat carnem immundam aut a vulpe consumpta, XL dies peniteat.

C. 148. (Th. II. 14. §. 14.)

Infirmis omni ora licitum est, cibum et potum sumere quandocumque desiderant.

C. 149. (Th. II. 1. §. 4. 5.)

In ecclesiam, in qua mortuorum cadavera sepeliuntur, sanctificare non licet altare, si autem consecratum prius fuit, missam in ea celebrare licitum est.

C. 150. (A. a. O. §. 5.)

De ecclesia, ubi paganus sepultus est, melius est mundare et jactare foras.

¹⁾ coria: c.

⁴⁾ aspargatur: c.

²⁾ disinteria: c.

⁵⁾ omnes ligor: c.

³⁾ pro dol: c.

C. 151. (Th. II. 5. §. 5.)

Missa saecularium mortuorum III in canone¹⁾ et in tertia die et nona die et triginta die, quia surrexit dominus tertia die et nona hora emisit spiritum et XXX dies planixerunt Moysi filii Israhel.

C. 152. (Th. II. 10. §. 1. 2.)

Si homo vexatus est a diabolo, et nescit aliquid, nisi discurrere ubique, et contigit, ut occidat semetipsum quacumque causa, potest ut oretur pro eo, si ante religiosus erat. Si pro desperatione aut pro timore aliquo aut pro causis incognitis aliis hominibus, deo relinquamus hoc judicium et non ausemus²⁾ orare pro illum³⁾.

C. 153. (Th. II. 14. §. 7.)

Rex, si alterius regis terram habet, potest dare pro animam suam⁴⁾.

C. 154. (Th. I. 7. §. 2.)

De pecunia, quae in aliena provincia ab ante⁵⁾ alterum regem superante rapta fuerat, et tertia pars ad ecclesiam retribuatur, et XL dies peniteat, quia jussio regis erat.

C. 155. (Th. II. 2. §. 1.)

Episcopo licet in campo confirmare, si necesse sit.

C. 156. (A. a. O. §. 8.)

Presbyter decimas dare non cogitur.

C. 157. (Th. II. 14. §. 11.)

Decimas non sunt legitime dare, nisi pauperibus et peregrinis, sive laici ad ecclesiam.

C. 158. (A. a. O. §. 10.)

Tributus ecclesiae sit, sicut consuetudo provinciae est, tantum ne pauperes in decimas aut in aliquibus rebus vim patitur⁶⁾.

C. 159. (Th. II. 3. §. 10.)

Non est licitum, missas celebrare, qui non voluerit communionem accipere nec presbyter, nec diaconus.

C. 160. (Th. II. 1. §. 10.)

Laicus non debet in ecclesia lectionem recitare, nec alleluja cantare, sed psalmos tantum et responsoria sine alleluja.

C. 161. (Th. I. 14. §. 28.)

Infans infirmus et paganus commendatus presbytero, et mortuus fuerit sine baptismo, et presbyter deponatur.

¹⁾ in annum: c.

⁴⁾ anima sua: c.

²⁾ ausi simus: c.

⁵⁾ ab oaste: c.

³⁾ illo: c.

⁶⁾ patientur: c.

C. 162. (Th. I. 14. §. 29.)

Si negligentia parentum erit, I annum peniteat.

C. 163. (Th. II. 14. §. 5.)

Infans pro infante potest dari ad monasterium deo, quamvis alium voluisset¹⁾, tamen melius est votum implere.

C. 164. (Th. II. 13. §. 3.)

Non licet homini a servo suo abstollere pecunia sine voluntate, quam ille de labore suo adquisivit.

C. 165. (Th. II. 1. §. 7. 8.)

Reliquiae sanctorum venerandae sunt. Si potest fieri, ut candilla ardeat per singulas noctes, si autem paupertas loci non sinit, non nocet eis.

C. 166. (Th. I. 3. §. 2.)

Pecunia ecclesiastica sive furata sive rapta, reddatur quadruplum.

C. 167. (Th. I. 9. §. 1.)

De gradu perduto poenitentia²⁾ anima vivit.

C. 168. (Th. II. 2. §. 16.)

Diaconi possunt baptizare, illud similiter monachi, et omnes clerici cibum benedicere.

C. 169. (Th. I. 7. §. 4.)

De indulgentia malorum cogitationum³⁾, si opere non impleantur.

C. 170. (Th. II. 8. §. 8.)

Lavacrum capitis potest esse et in die dominico et lexiva pedes lavare, set consuetudo non est Romanorum.

C. 171. (Th. I. 8. §. 14.)

Basilius judicavit, licentiam puero ante XVI annos, si se abstinere non potuisse, quamvis monachus ante fuisset, ut inter bigamos esset, I annum peniteat.

C. 172. (Th. II. 8. §. 5.)

Inter decreta majorum. Ante natale domini, domini nostri Jesu Christi, Graeci sera, Latini nona hora missas celebrabunt.

C. 173. (Th. II. 9. §. 3.)

Quicumque dubitaverit de baptismō, baptizetur.

C. 174. (Th. II. 2. §. 11.)

Presbyter, si responsoria cantaverit, is ad missam suam capam non tollat, si autem evangelium legerit, super umerum ponat.

¹⁾ vovisset: c.

²⁾ mal. cogitatione malo-

³⁾ poen. mortua est, an. v.: c.

rum: c.

C. 175. (Th. II. 12. §. 8.)

Maritus si se ipsum in furtu aut in fornicatione servum fecerit, mulier habet potestatem alterum accipere virum.

C. 176. (A. a. O. §. 9.)

Muliere mortua licet viro post mensem alteram accipere. Mortuo viro post annum licet mulieri virum tollere.

C. 177. (Th. I. 14. §. 2.)

Digamus I annum poeniteat¹⁾.

C. 178. (Th. II. 13. §. 6.)

Si prignantem mulierem prius liberam comparat aliquis, liber primus, qui generatus est, servus est.

C. 179. (A. a. O. §. 5.)

Si quis liber ancillam in matrimonium acciperit, non habet licentiam dimittere eam, si ante consensu amborum conjuncti sunt.

C. 180. (Th. II. 4. §. 10.)

Viro licet in baptismo suscipere²⁾ feminam, similiter et feminae virum.

C. 181. (Th. II. 12. §. 1.)

Qui matrimonium³⁾ sunt, III noctes abstineant a conjugatione, antequam communicent.

C. 182. (A. a. O. §. 29.)

Maritus, qui cum muliere sua dormierit, lavat se, antequam intret in ecclesia.

C. 183. (Th. II. 13. §. 1.)

Pater filium suum in necessitate coactus potestam habet VII⁴⁾ annos tradere, deinde sine voluntate filii licentiam tradendi non habebit.

C. 184. (A. a. O. §. 2.)

Homo post XIV annos potest se ipsum servum facere.

C. 185. (Th. II. 12. §. 10.)

Mulier si se adulteraverit, et vir ejus noluit habitare cum ea, si voluerit monasterium intrare, quartam partem absteneat⁵⁾ hereditatis suae, sin autem non vult, nihil habeat.

C. 186. (A. a. O. §. 36.)

Puer ante XV annorum sine voluntate patris sui non debet monasterium intrare, puella XVII.

C. 187. (Th. II. 9. §. 1. 2.)

Qui ordinati sunt ab ereticorum⁶⁾ episcopis, qui in pascha

¹⁾ Trigamus VII ann. pen:
add. c.

⁴⁾ VI: c.; XIV: Th.

²⁾ recipere: c.

⁵⁾ obteneat: c.

³⁾ in matrimonio: c.

⁶⁾ a Britonorum ep.: c.

et in tunsura catholicis non sunt adjuncti, iterum ab episcopo catholico manus impositione confirmantur et aliqua collectione. Similiter ecclesiae, que ab ipsis consecrantur, aqua exorcizata aspergit, collectione confirmantur¹⁾.

C. 188. (Th. I. 6. §. 1. 2.)

Qui perjurium fecerit in ecclesiam, XI annos peniteat, qui vero propter necessitatem coactus, III quadragesimas.

C. 189. (Th. II. 9. §. 3.)

Licentiam non habemus, Brittonis poscentibus crismam vel eucaristiam dare, nisi confessus fuerit²⁾, velle nobiscum esse in unitate ecclesiae.

C. 190. (Th. I. 14. §. 16.)

Mulier, qui sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, XL et licet plus, minus jejunavit dies³⁾.

C. 191. (A. a. O. §. 15.)

Que autem semen viri sui miscens in cibum, ut inde ejus⁴⁾ amorem accipiat, III annos peniteat.

C. 192. (Th. I. 3. §. 1.)

Laicus de monasterium monachum furtum duxerit⁵⁾, aut intrat in monasterium deo serviendum, vel humano subjicit⁶⁾ servitio.

C. 193. (Th. I. 12. §. 5.)

Qui manducat, postea communicat, VII dies peniteat.

3. CANONES MERSEBURGENSES.

Ich habe in meinen Beiträgen S. 119. ff. aus dem Cod. Merseb. nr. 103. s. IX. eine Sammlung von Busskanonen mitgetheilt, in welcher ich ein Bruchstück des ursprünglichen Theodor'schen Werk's zu erkennen glaubte. Eine Vergleichung mit den Canones Gregorii zeigt, dass die ersten 27 Kapitel jener ein Auszug aus diesen sind. Es wird desshalb hier genügen, einfach auf die entsprechenden Kanonen der letzteren Sammlung zu verweisen: c. 1—27. Merseb. = c. 1. a. (C. Paris.). 1—10. 12—16. 18. 19. 21. 43. 46. 61. 62. 65. 87. 130. 131. 133—135. 151. der canones Gregor.

¹⁾ ecclesia, quae con- plus minus: c.; XL dies vel
secratur aspergatur et LX minusve jejunet: Th.
aliqua e. confirmetur: c. ⁴⁾ inde plus ejus: c.